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Anotace

Předmětem diplomové práce je výběr reportingového systému pro středně

velký strojírenský podnik. První část je teoretická obsahuje popis

problematiky controllingu a reportingu. Druhá část je analytická a zabývá se

představením společnosti Strojírny, a.s., ve které bylo zadání diplomové

práce zpracováváno. Následně je v analytické části provedena analýza

podnikového informačního a reportingového systému. Poté jsou definovány

možné alternativy řešení zadání a je vytvořen rozhodovací model, který je

v dále řešen. V návrhové části je uvedena vybraná varianta, tento výběr je

odůvodněn a následuje doporučení pro podnik.

Klíčová slova

Controlling, reporting, Bussines Intelligence, finanční ukazatele,

vícekriteriální rozhodování

Annotation

The topic of the thesis is the choice of the system for medium-sized

engineering company. The first part is theoretical and contains description

of controlling and reporting. The second part is analytical and deals with

performance of the introduction of the company Strojírny, a.s., in which the

assignment of the thesis was processed.Then in the analytical part the

analysis of the company information and reporting system is performed. The

possible alternatives of the solution are defined and decision model is

created which is further solved. In the design part there is a selected variant,

this choice is justified and followed by recommendation for the company.

Keywords

Controlling, reporting, Bussines Intelligence, financial indicators, Multi-

criteria decision making
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1 Úvod

Při výběru tématu diplomové práce jsem byl nemalou měrou ovlivněn přednáškou

v jednom z předmětů navazujícího magisterského studia. Tato přednáška od společnosti

zabývající se zpracováním dat byla zaměřena na data, informace, reportingové systémy a

Business Intelligence. Byla velmi poutavá a mimo jiné v ní zaznělo, že data jsou tím

nejcennějším, co podniky vlastní.

V minulosti byl potenciál informací využíván velmi omezenou formou, jelikož

převládaly obavy o interní informace a neznalost možností, jak data efektivně

využít. Udržování kvality dat v interních informačních systémech je postupem času čím

dál tím více složitější. Je ale velmi důležité, aby podniky naplno využívaly potenciál a

sílu svých dat, protože, jak již bylo zmíněno, data jsou v současné době nosnou mincí.

Mohou být v podnicích využívána pro získání přehledu o zákaznících, obchodech, pro

oslovení nových zákazníků, vybudování trvalých vztahů se zákazníky a v neposlední řadě

pro efektivnější rozhodovací procesy v každodenních obchodních operacích.

Diplomová práce se skládá z několika částí, kde v první, která se týká teorie, jsou

popsané základní pojmy a problematika zabývající se controllingem a reportingem.

V dalším oddílu teoretické části jsou orientačně nastíněny pojmy z oblasti reportingových

systémů. Dále diplomová práce pokračuje představením podniku, v kterém byla

diplomová práce zpracovávána. Vzhledem k charakteru poskytnutých informací byla ze

strany podniku požadována anonymita. Z toho důvodu bude uváděno fiktivní jméno

podniku a zaměření výrobní části podniku bude též zobecněno.

Společnost Strojírny, a.s. je obchodně-výrobní společnost s vlastním know-how.

Zajišťuje zakázkovou výrobu dle dokumentací sesterské společnosti. Skládá se z několika

výrobních středisek, které se spolupodílejí na finálním produktu. Společnost se převážně

specializuje na vnitrostátní trhy, ale už několik let je velmi aktivní i za hranicemi směrem

na východ. Je jedním z největších exportérů ve svém oboru z území České republiky.
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1.1 Cíl

Cílem diplomové práce je popis problematiky a vymezení pojmů zabývajících se

controllingem a základní problematikou reportingových systémů. Cílem analytické části

je analýza současného stavu společnosti Strojírny, a.s., následné posouzení současného

podnikového a reportingového systému. Na základě zjištěných informací sestavení

rozhodovacího modelu s variantami reportingových systémů k současnému

podnikovému informačnímu systému. Dále řešení rozhodovacího modelu a výběr

reportingového systému pro společnost Strojírny, a.s.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Controlling

Pojem controlling vznikl z původního anglického “to control”, do češtiny přeloženo jako

ovládat, řídit, usměrňovat. Controlling si můžeme představit jako soubor nástrojů,

procesů, postupů a technik, které jsou aplikovány podnikem k dosažení hlavních

podnikových cílů. Nejčastějším z nich je zajištění dlouhodobé úspěšné existence podniku.

Výše zmíněný soubor nástrojů, procesů atd. bývá používán pro zjišťování rozdílů

mezi stavem “ideálním” a skutečným. Ve zkratce by se dalo říci, že za pomoci těchto

ukazatelů následně controlling zjišťuje k jak významným odchylkám oproti

předpokládaným stavům došlo. Následně se zabývá zjištěním příčin rozdílnosti těchto

stavů a vyvozením důsledků v budoucím rozhodovacím procesu.

Kontrola, jak je obvykle mylně controlling chápán, je pouze součástí controllingu.

Ve skutečnosti je ale nutné vnímat controlling spíše jako řízení a to aktivní s pohledem

do budoucna.

Obecně by se dalo říci, že controlling je nástrojem, který pomáhá vedení a

odpovědným osobám usměrňovat chod společnosti a především zvýšit účinnost systému

řízení.

2.1 Filosofie controllingu

Filosofie controllingu se dá charakterizovat za pomoci tří základních principů

● orientace na cíle - controlling se přímo podílí na stanovení podnikových

cílů a jejich následné kontrole, zároveň pomáhá vypracovat vhodnou

metodiku plánování

● orientace na úzké profily - stanovení vhodného informačního systému,

který pomůže vyfiltrovat dostatečné množství kvalitních dat, za pomoci

kterých dojde k nalezení a odstranění úzkých míst, která brání splnění

podnikových cílů

● orientace na budoucnost - data z minulých období by měla být využívána

pouze do té míry, dokud jsou pro nás přínosem pro budoucnost a jsou

schopna zabránit opakovaným chybným rozhodnutím
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Controlling je často orientován směrem k řízení zisků. Často však dochází k problému,

kdy je controlling aplikován na úrovni útvarů, tudíž se nemusí jednat o řízení zisků v

plném rozsahu. Tento problém se vyskytuje především pro útvary, u kterých není možné

zcela vyjádřit výnosy. Každá činnost však přináší náklady, a proto lze u všech útvarů

aplikovat tzv. nákladový model controllingu.

Pokud podnik zcela nehledí na plánování, rozpočtování a vyhodnocování nákladů je

riziko, že může dojít k nekontrolovatelnému růstu nákladů, který se následně samozřejmě

projeví negativně na hodnotě podnikového zisku. Finanční controlling se zabývá řízením

peněžních toků, tzn. vztahem podniku a jeho okolí. Pozornost je třeba věnovat i oblastem

zásobování, výroby a prodeje, které zajišťují transformaci zisku na cash flow. [1]

2.2 Cíle controllingu

K hlavním cílům controllingu patří, jak již bylo výše zmíněno, zajištění dlouhodobé

úspěšné existence podniku, pod které dozajista spadá zvyšování rentability, zajištění

likvidity a zvýšení hospodárnosti.

V controllingu se dále vyskytují cíle operativní a strategické, pod které spadají kromě

výše zmíněných například ještě zabezpečení kvalifikované pracovní síly, kvality

produkce a zajištění zdrojů a to nejen materiálních, ale i informačních.

Aby se dařilo dosahování cílů v co nejkratším časovém horizontu, je zapotřebí

provádění operativních analýz a efektivnějšího využívání operativních nástrojů. I z tohoto

důvodu je zapotřebí používat v podniku i další nástroje řízení.

2.3 Základní funkce controllingu

Primárním úkolem controllingu v oblasti plánování je zajistit poradenství pro podnikový

management. Do controllingu patří tři základní funkce - plánovací, informační a reporting

neboli výkaznictví.

2.3.1 Plánování

Plánování pomáhá managementu především výběrem vhodných metod pro prognózování

a plánování, při zajišťování věcné a časové návaznosti podnikových plánů. Každé

podnikové plánování je tvořeno z uzavřeného systému dílčích plánů pro jednotlivé

podnikové oblasti – konkrétně jsou zpracovávány plány odbytu a obratu, plány výnosů,
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nákladů a zisku, plány výroby a výrobních kapacit, plán investic, finanční plán, plán

nákupu, plán personální. Finální shrnutí plánů je vyobrazeno v plánované rozvaze a

výsledovce. [1]

Plánování nabývá na relevantnosti pouze tehdy, je-li možné skutečnost posuzovat se

žádoucím vývojem. Následně se analyzují odchylky ve vztahu k příčinám a přijímají se

odpovídající opatření. Opatření mají za úkol navrátit proces do předem stanovených mezí.

Vzhledem k nákladnosti se neprovádí kontrola všech plánovaných veličin, ale pouze těch,


[…]


reportingového systému POWER BI Premium, který bude za této konstelace zaručeně

více vytížen a tím pádem bude investice do jeho pořízení mít pevné základy. Hlavní

myšlenkou ke zvážení však zůstává, zda je z dlouhodobého hlediska vhodný a dostačující

aktuálně používaný podnikový informační systém.
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13.1.2 Inovování podnikového informační systému

Jak již vyplývá z textu výše, je zřejmé, že řešením by mohlo být začít inovaci o úroveň

níž, tedy u podnikového informačního systému. Ve společnosti je tato investice

plánována v horizontu několika let. Výhledově se zvažuje inovace podnikového

informačního systému, který v současnosti mívá již zakomponovaný modul Business

Intelligence.

V této návaznosti by aktuální investice do reportingového systému nemusela být

zcela produktivním krokem, ale stala by se pouze jakousi záplatou na momentální

požadavky společnosti. Proto bych zvážil investici do inovace celého podnikového

systému společnosti Strojírny, a.s. V další části uvedu několik vybraných podnikových

informačních systémů. Tyto systémy by mohly být řešením při volbě druhého scénáře,

tedy inovování podnikového informačního systému.

Přehled nejčastěji používaných ERP systémů ve středně velkých podnicích

SAP ČR, spol. s r.o.

Společnost SAP je jedním

z mezinárodních lídrů v oblasti ERP

systémů. Specializuje se na velké

podnikové aplikace s velkým

množstvím modulů, pro velké

množství odvětví. Podpora financí a

plánování, výroby, logistiky,

lidských zdrojů, ale najde využití i v komerčních a státních organizacích.

Nejpoužívanější verze SAP Business One, Hana a R/3.

Aktuální vlajkovou lodí společnosti SAP s dceřinou společností SAP ČR, spol. s r.o.

je SAP S/4 HANA představený v roce 2015 je nazýván tzv. ERP systémem nové

generace, který je dostupný v cloud verzi i jako klasická on-premise lokální instalace

podobná SAP Business Suite. ERP systém SAP S/4 HANA obsahuje komplexní

funkce SAP ERP a jeho výkonnost je umocněna in-memory sadou SAP Hana.

Kombinace databáze, zpracování dat a schopnosti aplikační platformy s podporou HTML

5. Což oproti klasickým ERP s SQL databázemi eliminuje ukládání a načítání dat z

pevného disku. Potřebné údaje jsou tedy k dispozici prakticky okamžitě. ERP systém

https://lepsi-reseni.cz/informacni-systemy/sap-business-one/
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SAP Hana v reálném čase rychle zpracuje velké objemy dat a zároveň si poradí s jejich

okamžitou analýzou.

Oracle Czech s.r.o.

Podnikové informační systémy

HELIOS pokrývají potřeby

organizací různých velikostí a

různých sektorů včetně veřejné

správy. ERP systém HELIOS Orange je informační systém určený pro středně velké

firmy, který je doplněný o velkou řadu služeb a programů od partnerů výrobce

Používaná technologie client/server, na které je podnikový informační systém

HELIOS Orange vystavěn, těží především ze stability a bezpečnosti dat. Samotný systém

používá efektivní databázové stroje. Co se týče podpory legislativy, HELIOS Orange

podporuje jak českou, slovenskou tak i německou legislativu. Podpora účetních standardů

US, GAAP a IFRS. Všechny druhy dat je systém schopen šifrovat a elektronicky

podepsat. Standardem je i podpora elektronické komunikace v různých formátech.

K2 atmitec s.r.o.

Z lokálního trhu jsem vybral český

informační systém K2. Společnost K2

atmitec s.r.o. nabízí široké standardní řešení,

díky kterému snižuje výrazně dobu

implementace, jelikož vzhledem k širokému

portfoliu nastavení odpadá nutnost větších

úprav na míru. K2 je otevřeným ERP systémem. Obr.27 – Logo K2

K2 je dodáván s nastavením a výbavou, která zohledňuje způsob uplatnění, aby svou

funkčností a detailností odpovídal požadavkům zákazníka. Odlišné provedení tedy lze

čekat pro společnosti s rozdílným druhem podnikání jako jsou například výroba, obchod

nebo služby. Základem však zůstává totožný systém se stejnou datovou strukturou a

systémovou logikou.
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14 Závěr

V teoretické části byly popsány základní pojmy a problematika týkající se controllingu a

reportingu. Okrajově byly nastíněny pojmy ohledně reportingových systémů. Cílem

diplomové práce byl výběr reportingového systému pro středně velký strojírenský

podnik.

Úvodní oddíl analytické části byl věnován představení podniku a následně

výsledkům provedené analýzy jeho podnikového informačního a reportingového

systému. Závěrem praktické části byl za pomoci metod vícekriteriálního rozhodování

vybírán reportingový systém pro společnost Strojírny, a.s. Nejvhodnější variantou

z vybraných možností byla zvolena varianta č.2, tedy produkt společnosti Microsoft

POWER BI Premium. Ta byla podle zvolených kritérií výrazně lepší oproti konkurentům.

Je důležité zmínit, že při odlišné volbě expertů by se mohly výsledky mírně lišit. Jelikož

subjektivita jednotlivých expertů je nevyhnutelná, neboť každý má své preference, které

uplatňuje. Při kontrole shody expertů nám však vyšla poměrně vysoká hodnota a tudíž,

lze brát výsledek rozhodování za validní.

Návrhová část obsahuje popis vybrané varianty a pro společnost Strojírny, a.s.

následné doporučení, které obsahuje především možné varianty dalšího postupu.

Návrhová část by měla sloužit jako podnět pro zvážení všech možných variant dalšího

rozhodování. Poskytnutí jiného pohledu při zvažování dalších investičních projektů by

mohlo společnosti přinést úsporu nejen časovou, ale také finanční.

Věřím, že analytická a návrhová část může posloužit jako podnět pro další diskuzi a

zvážení následných kroků investičního programu společnosti Strojírny, a.s.
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