**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Výběr reportingového systému pro středně velký strojírenský podnik
Jméno autora: Bc. Filip Kutil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Oponent práce: Ing. Vojtěch Burian
Pracoviště oponenta práce: ČEZ, a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Z mého pohledu je zadání průměrně náročné. Především s ohledem na analytickou část, kde je řešen rozhodovací model a následně vybírán nejvhodnější reportingový systém. Téma podnikových a reportingových systémů je stále aktuálnější a pro velké množství společností klíčové vzhledem ke správnému řízení.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání a cíle diplomové práce byly autorem řádně splněny.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Dle mého názoru byl studentem zvolen správný postup pro řešení dané problematiky.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Úroveň odbornosti diplomové práce je na vysoké úrovni. Autor vycházel z dostupných zdrojů a vhodně aplikoval své odborné znalosti. Práce může jistě posloužit jako zdroj informací při analýze reportingového systému.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Formální a jazykovou stránku diplomové práce hodnotím kladně. V práci se vyskytují jen drobné překlepy a několik formálních nesrovnalostí.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Autor vhodně využil dostupné zdroje zabývající se danou problematikou a informace získané ve spolupráci s vedoucím controllingového oddělení. Z mého pohledu nedošlo k porušení citační etiky. Citace jsou řádně označovány a odlišeny od přínosu autora.
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Autor diplomové práce splnil stanovené cíle. Mé hodnocení je založeno především na aktuálnosti řešené problematiky, komplexnosti diplomové práce a jejích výsledků.*

*Jako případnou otázku při obhajobě diplomové práce bych položil: Z jakého důvodu byly upřednostněny váhy důležitostí jednotlivých kritérií získané metodou bodovací?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.1.2020

Podpis: Ing. Vojtěch Burian